¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 103. art. 3. et 4.

³ Ad Hebraeos 8.

⁴ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 104. art. 2.

⁵ 1 Cor 10; Ioannes 20, Ad Hebraeos 7; Escoto Duns, Juan, In 4. d. 2. q. 4.

⁶ X. 4.19.8.

⁷ Ad Galatas 5.

similiter si quis casu aliquo abstineret a quibusdam cibis prohibitis in lege veteri, non eo quod fuerint ibi prohibiti, sed quia non vult modo comedere, nullum peccatum committeret.

2. conclusio.¹⁰ Moralia, seu naturalia, quae fuerunt expressa in lege veteri, et iudicialia quaedam, quae modo lege humana constituta sunt, et alia caeremonialia, si quae sunt in Ecclesia, quae olim fuerunt in lege veteri, etsi modo obligent, non tamen quia in lege veteri fuerunt constituta, sed quia alia lege fuerunt stabilita. Patet. Si verum est, legem veterem cessasse quantum ad obligationem,¹¹ sequitur nullum praeceptum in lege expressum modo obligare, quia ibi fuerit expressum: sed constat, multa iudicialia, quae fuerunt in lege veteri modo obseruari, et habere vim obligandi: ergo hoc non habent a lege veteri, sed a noua lege humana. Manifestum est¹² enim de moralibus praeceptis decalogi, quae modo obligant, sed non quia expressa fuerunt in lege, sed quia naturali lege sunt constituta: et idem de caeremonialibus, si aliquod est in Ecclesia Dei, nullam vim, seu obligationem habet, quia fuit in lege veteri institutum, sed quia per legem Ecclesiae de nouo fuerit constitutum.

3. conclusio.¹³ Non solum illa quae in lege veteri erant posita, modo non obligant, quia ibi fuerunt expressa, sed neque ipsa modo lex dici potest. Patet ex Paulo,¹⁴ quia translato sacerdotio, necesse est legis translatio fiat, si ergo lex translata est, iam non est lex.

Et aperte probatur.¹⁵ Lex dicitur a ligando, quia obligat, et ligat ad sui obseruantiam: sed (vt diximus) nullo modo iam lex vetus obligat, ergo non dicitur lex.

Secundo.¹⁶ Ideo dicitur lex, quia est tamquam regula quaedam proposita, per quam homo suas debeat operationes dirigere: sed lex vetus nobis non est ad hoc proposita, cum secundum illam non debeamus viuere, sed secundum legem Euangelicam: ergo proprie loquendo modo neque lex dici debet, si ergo dici lex non debet, contra operantes, non redarguendi. Quare infideles contrahentes, contra mandatum legis veteris, vere contrahunt: quia non tenetur illa lege, neque vim obligandi habent illa ibi expressa, nisi ex alia lege trahant obligationem, et vim.

¹⁰ *In margine:* 2. Conclusio.

¹¹ *In margine:* Ratio.